
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 

Deliberazione n° 133 
in data 30-12-2024 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
Oggetto: 
ADOZIONE 1 VARIAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025-2026-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 DI CUI AL D.LGS. 31.03.2023 
N. 36. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro e questo dì  trenta del mese di dicembre, a seguito di invito diramato dal 

Sindaco, si è riunita alle ore 16:10 la Giunta del Comune di Fiscaglia con modalità “a distanza”, in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con atto G.C.n.25 del 08.04.2022. 

La presenza dei componenti la Giunta e la loro espressione di voto viene, pertanto, accertata 
mediante appello nominale e collegamento simultaneo audiovideo dei componenti e del Segretario Generale 
verbalizzante. 

La seduta, in via convenzionale, si intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del Comune 
di Fiscaglia. 

 
All’appello risultano presenti: 
   Presenti Assenti 
 
 

TOSI FABIO Sindaco Presente 
1  

 
SOVRANI FRANCESCO Vice Sindaco Presente 

1  
 

BIGONI DEBORA Assessore Presente 
1  

 
BUZZONI ROBERTO Assessore Presente 

1  
 

GUERCI CHIARA Assessore Presente 
1  

Assiste il Segretario Comunale, Dr. Bonaldo Giorgio, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, TOSI FABIO, nella sua qualità di Sindaco del Comune 
suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

  



 

 

 
 

LA  GIUNTA  MUNICIPALE  
 
 RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 99 del 15.10.2024, resa immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, con la quale si procedeva all’adozione dello schema di Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2025/2027 ed Elenco Annuale 2025; 

 
PREMESSO CHE la Regione Emilia Romagna con Delibera di Giunta n. 1603 del 08/07/2024 ad 

oggetto “ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2021-2027. BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI PER PROGETTI DI MIGLIORAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO 
SPORTIVO REGIONALE” ha approvato un bando per la concessione di contributi a tali fini; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al suddetto Bando 

Regionale, proponendo il progetto “Lavori di rigenerazione e riqualificazione funzionale del complesso 
sportivo in località Migliaro – CUP I87D24000020005 – 2° Stralcio Funzionale” per un importo 
complessivo di € 650.000,00; 

 
CONSIDERATO CHE ai fini dell’ammissibilità, l’Ente locale richiedente dovrà indicare in 

domanda, per l’intervento oggetto della richiesta l'avvenuto inserimento dell'intervento nel Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici dell'Amministrazione richiedente; 

 
ATTESO QUINDI CHE si rende necessaria una variazione allo schema Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2025/2027 ed Elenco Annuale 2025 citato, al fine di assicurare una puntuale 
corrispondenza alle esigenze dell’Amministrazione Comunale nel rispetto dei vincoli programmazione 
finanziaria e contabile; 

 
RICHIAMATI gli schemi-tipo redatti per la compilazione ed adozione del Programma Triennale 

per i Lavori Pubblici 2025 – 2027 ed Elenco Annuale 2025, come dall’art. 37 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 
e definiti dall’allegato I.5 art. 3 comma 2 del medesimo Decreto ovvero:  
 
“Gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 37 del codice, sono 
costituiti dalle seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5, comma 3. 

 CONSIDERATO che la stesura delle stesse è stata redatta dal Geom. Enrico Menini, in qualità di 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Fiscaglia (FE); dalle quali si desume 
per singolo lavoro il Responsabile del Procedimento individuato;  
  
 RITENUTO quindi di dover adottare il suddetto schema di programma delle opere pubbliche per il 
triennio 2025/2027 e l’Elenco annuale 2025; 
  
 DATO ATTO: 

 che si dovrà approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e successivamente il 
bilancio triennale 2025/2027 tenendo conto delle opere previste dal programma adottato con il 
presente atto; 

 che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.5_schede.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.5_schede.pdf


 

 

   
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 
 il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla 

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 
 
DATO ATTO: 

 che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della 
normativa specifica, e la rispettiva tempistica;  

 che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni di conflitti di interessi; 

 che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste 
nel PTPC in vigore presso il Comune; 

 dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione del 
provvedimento oggetto della presente deliberazione; 
 
VISTO il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 

proponente, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il 
Parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la 
regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 
e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e dato atto 
che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
 ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di adottare la prima variazione allo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 ed 

Elenco Annuale 2025, approvato con Deliberazione di G.C. n. 99 del 15.10.2024, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, redatto ai sensi e come disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36, predisposti dal Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio del Comune di 
Fiscaglia, sulla base degli schemi tipo definiti dall’allegato I.5 art. 3 comma 2 del medesimo Decreto, 
formato dalle seguenti schede, che allegate costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

 Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 

 Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5, comma 3, 

 
2. di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione e del relativo programma triennale 

2025/2027, sul sito istituzionale del Comune di Fiscaglia e all’Albo Pretorio online, in conformità alla 
normativa vigente; 
 

3. di dare atto che si dovrà approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e 
successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2025/2027 tenendo conto delle opere previste 
dal presente piano triennale dei lavori pubblici; 

 
4. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di 

spesa; 
 



 

 

5. di individuare per ogni singola opera pubblica il Responsabile Unico del Procedimento come riportati 
nelle schede agli atti del Servizio LL.PP. e Patrimonio del Comune di Fiscaglia; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134/C.4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla 
presentazione dell’istanza di contribuzione a valere sul Bando per la concessione di contributi per 
progetti di miglioramento e qualificazione del patrimonio impiantistico sportivo regionale approvato 
Delibera Regione Emilia Romagna n. 1603 del 08/07/2024, entro i termini previsti dal Bando. 

  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 TOSI FABIO Dr. BONALDO GIORGIO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


